
Abstrakt
Hlavními cíli práce je přiblížit prostředí Štefánikovy hvězdárny a zároveň rozšířit poznatky o její bohaté
historii, především té nedávno minulé. Nosnými pilíři tohoto poznání se staly rozhovory s pracovníky,
kteří na Štefánikově hvězdárně působili v době takzvané normalizace, případně i dříve, z nichž někteří
zde působí dodnes. Vedení rozhovorů probíhalo metodou orální historie. Práce se opírá rovněž o
dostupnou literaturu, která se dotýká především metodologie, dále pak o články v novinách, které se
vztahují k historii hvězdárny, případně významným událostem. Text se primárně zaměřuje na prožitky a
pocity jednotlivých narátorů a kromě toho, že práce prezentuje jejich přímá svědectví, jsou zde detailně
rozpracovány tematické okruhy, které se týkají odborné činnosti, vztahů, vnímání let 1968 a 1989 a dále
promítání filmů o programu Apollo. Cílem práce není dospět k jednoznačným závěrům, ale snaží se
promítnout prožitky narátorů do historického kontextu, případně je vysvětlit a zároveň nahlédnout do
pracovního života zaměstnanců Štefánikovy hvězdárny. 

Klíčová slova: Štefánikova hvězdárna, demonstrátor, astronomie, normalizace, orální historie, rozhovor


